
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
9-

02
-2

00
9

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2009/27026]N. 2009 — 465
27 NOVEMBER 2008. — Besluit van de Waalse Regering tot bepaling van de sectorale voorwaarden

betreffende de bedrijven die een activiteit met CO2-emissies uitoefenen

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning, inzonderheid op de artikelen 4, 5, 7, 8
en 9;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 10 november 2005 tot bepaling van de sectorale voorwaarden
betreffende de bedrijven die een activiteit met CO2-emissies uitoefenen;

Gelet op het advies nr. 45.008/2/V van de Raad van State, gegeven op 2 september 2008, overeenkomstig artikel 84,
§ 1, eerste lid, 1°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme;
Na beraadslaging,

Besluit :

HOOFDSTUK I. — Toepassingsgebied

Artikel 1. Deze voorwaarden zijn van toepassing op elk bedrijf bedoeld in bijlage I bij het besluit van de Waalse
Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan een milieueffectstudie onderworpen projecten en van de
ingedeelde installaties en activiteiten, dat een activiteit met CO2-emissies uitoefent en dat één of meer installaties of
activiteiten omvat die worden opgesomd in bijlage I bij het besluit van de Waalse Regering van 22 juni 2006 tot
opstelling van de lijst van de installaties en activiteiten die gespecificeerde broeikasgassen uitstoten en tot bepaling van
de gespecificeerde broeikasgassen bedoeld in het decreet van 10 november 2004 tot invoering van een regeling voor de
handel in broeikasgasemissierechten, tot oprichting van een « Fonds wallon Kyoto » (Waals Kyotofonds) en betreffende
de flexibiliteitsmechanismen van het Protocol van Kyoto.

HOOFDSTUK II. — Begripsomschrijving

Art. 2. In de zin van dit besluit wordt verstaan onder :

1° activiteiten : de activiteiten bedoeld in bijlage I bij het besluit van de Waalse Regering van 22 juni 2006 tot
opstelling van de lijst van de installaties en activiteiten die gespecificeerde broeikasgassen uitstoten en tot bepaling van
de gespecificeerde broeikasgassen bedoeld in het decreet van 10 november 2004 tot invoering van een regeling voor de
handel in broeikasgasemissierechten, tot oprichting van een « Fonds wallon Kyoto » (Waals Kyotofonds) en betreffende
de flexibiliteitsmechanismen van het Protocol van Kyoto;

2° vergunning : de exploitatievergunning, de milieuvergunning of de eenmalige vergunning;

3° emissiebron : een afzonderlijk aanwijsbaar gedeelte (punt of proces) in een installatie van waaruit de betrokken
broeikasgassen vrijkomen;

4° bronstroom : een specifiek brandstoftype, specifieke grondstof of specifiek product waarvan het verbruik of de
productie aanleiding geeft tot emissies van relevante broeikasgassen uit één of meer emissiebronnen;

5° monitoringmethodiek : het geheel van methoden dat door een exploitant wordt gebruikt om de emissies van een
gegeven installatie te bepalen;

6° monitoringplan : een gedetailleerde, volledige en transparante documentatie over de monitoringmethodiek
voor een specifieke installatie, met inbegrip van documentatie over de activiteiten inzake verzameling en verwerking
van gegevens, en het systeem om de juistheid daarvan te controleren;

7° niveau : een specifiek element van een methodiek ter bepaling van activiteitsgegevens, emissiefactoren en
oxidatie- of conversiefactoren

8° jaarlijks : betreffende een tijdvak dat een kalenderjaar van 1 januari tot en met 31 december bestrijkt;

9° verslagperiode : een kalenderjaar gedurende hetwelk de monitoring van en rapportage over emissies moeten
plaatsvinden;

10° handelsperiode : meerjarige fase van de regeling voor de handel in emissierechten (bijvoorbeeld 2005-2007
of 2008-2012) waarvoor een nationaal toewijzingsplan van emissierechten werd opgesteld overeenkomstig artikel 11,
§§ 1 en 2 van Richtlijn 2003/87/EG van 13 oktober 2003 tot vaststelling van een regeling voor de handel in
broeikasgasemissierechten binnen de Gemeenschap en tot wijziging van Richtlijn 96/61/EG van de Raad;

11° verbrandingsemissies : de uitstoot van broeikasgas die plaatsvindt bij de exotherme reactie van een brandstof
met zuurstof;

12° procesemissies : uitstoot van broeikasgassen, de verbrandingsemissies uitgezonderd, die optreden ten gevolge
van bedoelde of onbedoelde reacties tussen stoffen of de transformatie daarvan, waaronder de chemische of
elektrolytische reductie van metaalertsen, de thermische ontbinding van stoffen en de vorming van stoffen bedoeld om
te worden gebruikt als product of als grondstof;

13° inherente CO2 : CO2 dat deel uitmaakt van een brandstof;

14° conservatief : gebaseerd op een nader omschreven reeks aannames die garanderen dat de jaarlijkse emissies
niet worden onderschat;

15° partij : een op representatieve wijze bemonsterde en gekarakteriseerde hoeveelheid brandstof of materiaal die
hetzij in één keer, hetzij continu gedurende een bepaald tijdsverloop wordt overgebracht;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
9-

02
-2

00
9

16° commercieel verhandelbare brandstoffen : brandstoffen met een gespecificeerde samenstelling die regelmatig
en vrij worden verhandeld, voor zover de partij in kwestie tussen economisch autonome entiteiten werd verhandeld,
met inbegrip van alle commercieel verkrijgbare standaardbrandstoffen, aardgas, lichte en zware stookolie, steenkool en
petroleumcokes;

17° commercieel verhandelbare materialen : materialen met een vaste samenstelling die regelmatig en vrij worden
verhandeld, voor zover de partij in kwestie tussen economisch autonome entiteiten werd verhandeld;

18° commercieel verhandelbare standaardbrandstof : de internationaal gestandaardiseerde commercieel verhan-
delbare brandstoffen waarvoor het 95 %-betrouwbaarheidsinterval van de gespecificeerde calorische waarde ten
hoogste ± 1 % bedraagt, met name gasolie, lichte stookolie, benzine, lampolie, kerosine, ethaan, propaan en butaan.

19° nauwkeurigheid : de mate van overeenstemming tussen het resultaat van een meting en de echte waarde van
een bepaalde grootheid (of een referentiewaarde die met behulp van internationaal aanvaarde en traceerbare
kalibratiematerialen en standaardmethoden empirisch is bepaald), rekening houdend met zowel toevals- als
systematische factoren;

20° onzekerheid : een parameter, gerelateerd aan het resultaat van de bepaling van een grootheid, die de spreiding
karakteriseert van de waarden die redelijkerwijs kunnen worden toegekend aan die bepaalde grootheid met inbegrip
van de effecten van zowel systematische als toevalsfactoren, die wordt uitgedrukt als een percentage en die een
betrouwbaarheidsinterval rond de gemiddelde waarde beschrijft dat 95 % van de geschatte waarden omvat, rekening
houdend met de eventuele asymmetrie van de verdeling van die waarden;

21° rekenkundig gemiddelde : de som van alle waarden van een bepaalde reeks, gedeeld door het aantal elementen
van de reeks;

22° meting : een reeks handelingen die ten doel heeft de waarde van een grootheid te bepalen;

23° meetinstrument : een apparaat bestemd voor het verrichten van metingen, hetzij alleen, hetzij in combinatie
met één of meer andere apparaten;

24° meetsysteem : een volledige reeks bij elkaar behorende meetinstrumenten en andere apparatuur, bijvoorbeeld
bemonsterings- en gegevensverwerkingsapparatuur, gebruikt voor de bepaling van variabelen zoals de activiteitsge-
gevens, het koolstofgehalte, de calorische waarde of de emissiefactor van CO2-emissies;

25° kalibratie : de reeks handelingen waarbij onder gespecificeerde voorwaarden het verband wordt vastgesteld
tussen de waarden die worden aangegeven door een meetinstrument of meetsysteem, of de waarden belichaamd in een
materiële maatstaf of een referentiemateriaal, en de overeenkomstige waarden welke een grootheid aanneemt in een
referentiestandaard;

26° continue emissiemeting : een reeks handelingen die ten doel heeft de waarde van een grootheid te bepalen door
middel van periodieke metingen (meerdere per uur), waarbij hetzij in situ metingen in de schoorsteen, hetzij een
extractieprocedure met een nabij de schoorsteen aangebracht meetinstrument worden gebruikt; hieronder vallen niet
de methoden die gebaseerd zijn op metingen aan monsters die individueel aan de schoorsteen worden onttrokken;

27° standaardomstandigheden : een temperatuur van 273,15 K (d.w.z. 0 °C) en een druk van 101325 Pa ter bepaling
van een kubieke meter normaal (Nm3).

28° onredelijke kosten : kosten van een maatregel die niet in verhouding staan tot de totale baten daarvan, zoals
bepaald door de bevoegde administratie. Wat de keuze van de niveaus betreft, kan de waarde van de emissierechten
overeenstemmend met een verhoging van de nauwkeurigheid als drempelwaarde worden gehanteerd. Voor
maatregelen die de kwaliteit van de emissierapportage verhogen maar geen directe impact op de nauwkeurigheid
hebben, kunnen kosten die een indicatieve drempelwaarde van 1 % van de gemiddelde waarde van de voor de
voorgaande handelsperiode gerapporteerde en beschikbare emissiegegevens overschrijden, als onredelijke kosten
worden aangemerkt. Voor installaties waarvoor dergelijke historische gegevens ontbreken, worden gegevens van
representatieve installaties waar dezelfde of vergelijkbare activiteiten plaatsvinden als referentie gebruikt en
overeenkomstig hun capaciteit op- of afgeschaald;

29° technisch haalbaar : de technische middelen die nodig zijn om aan de eisen van het voorgestelde systeem te
voldoen, kunnen door de exploitant binnen de voorgeschreven termijn worden aangeschaft;

30° minimis-bronstromen : een groep door de exploitant geselecteerde kleine bronstromen die gezamenlijk 1 kton
of minder fossiel CO2 per jaar uitstoten of die minder dan 2 % van de totale jaarlijkse emissies van fossiel CO2 van die
installatie vóór aftrek van het overgedragen CO2 (tot een totaal maximum van 20 kton fossiel CO2 per jaar)
vertegenwoordigen, waarbij het criterium dat de hoogste absolute emissiewaarde oplevert bepalend is;

31° grote bronstromen : de groep bronstromen die niet behoren tot de groep van de kleine bronstromen;
32° kleine bronstromen : de door de exploitant geselecteerde bronstromen die gezamenlijk 5 kton of minder fossiel

CO2 per jaar uitstoten of die minder dan 10 % van de totale jaarlijkse emissies van fossiel CO2 van de installatie vóór
aftrek van het overgedragen CO2 (tot een totaal maximum van 100 kton fossiel CO2 per jaar) vertegenwoordigen,
waarbij het criterium dat de hoogste absolute emissiewaarde oplevert bepalend is;

33° biomassa : niet-gefossiliseerd, biologisch afbreekbaar organisch materiaal afkomstig van planten, dieren en
micro-organismen, met inbegrip van producten, bijproducten, residuen en afval van de landbouw, de bosbouw en
aanverwante bedrijfstakken alsook de niet-gefossiliseerde en biologisch afbreekbare organische fracties van industrieel
en huishoudelijk afval, met inbegrip van gassen en vloeistoffen die bij de ontbinding van niet-gefossiliseerd, biologisch
afbreekbaar materiaal worden gewonnen;

34° zuiver : bij toepassing op stoffen : het feit dat een materiaal of brandstof voor ten minste 97 % (op massabasis)
uit de genoemde stof of het genoemde element bestaat — overeenstemmend met de handelsindeling ″purum″. In het
geval van biomassa gaat het om de fractie biomassakoolstof ten opzichte van de totale hoeveelheid koolstof in de
brandstof of het materiaal;

35° energiebalansmethode : een methode ter schatting van de hoeveelheid energie die in een ketel als brandstof
wordt gebruikt, waarbij deze wordt berekend als de som van de nuttige warmte en alle relevante energieverliezen door
straling en overdracht en via de rookgassen;

36° controlerisico : de kans op beduidende onjuiste opgaven van een parameter in het jaarlijkse emissieverslag die
door het controlesysteem niet tijdig worden voorkomen of gedetecteerd en gecorrigeerd;

37° detectierisico : het risico dat de verificateur een beduidende onjuiste opgave of een beduidende non-
conformiteit niet detecteert;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
9-

02
-2

00
9

38° intrinsiek risico : de kans op beduidende onjuiste opgaven van een parameter in het jaarlijkse emissieverslag,
in de veronderstelling dat er terzake geen controle wordt uitgeoefend;

39° verificatierisico : het risico dat de verificateur een onjuist verificatieadvies uitbrengt. Het verificatierisico hangt
af van het intrinsieke risico, het controlerisico en het detectierisico;

40° redelijke mate van zekerheid : een hoge maar niet absolute mate van zekerheid, vervat in een formeel
verificatieadvies, ten aanzien van de vraag of het geverifieerde emissieverslag vrij is van beduidende onjuiste opgaven
en de vraag of de installatie geen beduidende non-conformiteiten vertoont;

41° materialiteitsniveau : de kwantitatieve drempel- of grenswaarde die wordt gehanteerd bij de totstandkoming
van het passende verificatieadvies betreffende de in het jaarlijkse emissieverslag gerapporteerde emissiegegevens;

42° mate van zekerheid : de mate waarin de verificateur er in de conclusies van zijn verificatie zeker van is dat de
informatie die in het jaarlijkse emissieverslag voor een installatie is verstrekt, geen, respectievelijk wel, beduidende
onjuiste opgaven bevat;

43° non-conformiteit : elke handeling of nalatigheid, bedoeld of onbedoeld, in de geverifieerde installatie die in
strijd is met de voorschriften van het monitoringplan dat door de bevoegde autoriteit als onderdeel van de vergunning
van de installatie is goedgekeurd;

44° beduidende non-conformiteit : een non-conformiteit ten aanzien van de voorschriften van het monitoringplan
dat door de bevoegde autoriteit overeenkomstig de vergunning van de installatie is goedgekeurd, die zodanig is dat
zij kan leiden tot een verschillende behandeling van de installatie door de bevoegde autoriteit;

45° beduidende onjuiste opgave : een onjuiste opgave (omissie, verkeerde voorstelling of fout, met uitzondering
van de toelaatbare onzekerheid) in het jaarlijkse emissieverslag die, volgens de professionele opinie van de verificateur,
van invloed kan zijn op de manier waarop het jaarlijkse emissieverslag door de bevoegde autoriteit wordt behandeld,
b.v. indien door de onjuiste opgave het materialiteitsniveau wordt overschreden;

46° accreditatie : in de context van verificatie : de afgifte van een verklaring door een accreditatie-instantie,
gebaseerd op haar besluit in navolging van een grondige beoordeling van de verificateur, dat de officiële bevestiging
vormt van diens onafhankelijkheid en bevoegdheid om verificaties uit te voeren conform de gespecificeerde eisen;

47° verificatie : de activiteiten die een verificateur ontplooit overeenkomstig het decreet van 10 november 2004 tot
invoering van een regeling voor de handel in broeikasgasemissierechten, tot oprichting van een ″Fonds wallon Kyoto″
(Waals Kyotofonds) en betreffende de flexibiliteitsmechanismen van het Protocol van Kyoto;

48° verificateur : het aangewezen verificatieorgaan overeenkomstig het decreet van 10 november 2004 tot invoering
van een regeling voor de handel in broeikasgasemissierechten, tot oprichting van een ″Fonds wallon Kyoto″ (Waals
Kyotofonds) en betreffende de flexibiliteitsmechanismen van het Protocol van Kyoto.

49° bevoegde administratie : de bevoegde administratie voor de bestrijding van de luchtverontreiniging en de
klimaatveranderingen;

50° bevoegde overheid : de bevoegde overheid om de milieuvergunning of de eenmalige vergunning af te leveren.

51° rangschikking van de installatie : rangschikking van de installaties volgens drie categorieën (A, B en C) die zich
baseren op het gemiddelde van de werkelijke emissies van 2005 tot 2007.

HOOFDSTUK III. — Algemene beginselen betreffende de bewaking en de rapportage

Art. 3. De exploitant bewaakt en rapporteert de emissies van CO2 afkomstig van de bronnen vermeld in zijn
vergunning met inachtneming van de volgende beginselen :

1° volledigheid : de bewaking van en rapportage over een bedrijf moeten alle proces- en verbrandingsemissies
omvatten die afkomstig zijn van alle bronnen die samenhangen met de activiteiten genoemd in artikel 1;

2° consistentie : bewaakte en gerapporteerde emissies moeten over een zeker tijdsverloop vergelijkbaar zijn,
waarbij gebruik wordt gemaakt van dezelfde bewakingsmethodieken en gegevensbestanden;

3° transparantie : bewakingsgegevens, met inbegrip van aannamen, verwijzingen, berekeningsvariabelen,
activiteitsgegevens, emissiefactoren, oxidatiefactoren en conversiefactoren, moeten worden verzameld en zodanig
geregistreerd, samengevoegd, geanalyseerd en gedocumenteerd dat de verificateur en de bevoegde administratie de
bepaling van de emissies kan reproduceren;

4° nauwkeurigheid : er moet op worden toegezien dat de bepaling van de emissiewaarden niet systematisch op
hogere of lagere waarden uitkomt dan de werkelijke waarden van de emissies, voor zover dat kan worden beoordeeld,
en dat onzekerheden zo klein mogelijk worden gehouden en worden gekwantificeerd wanneer dat in het kader van
deze sectorale voorwaarden is vereist. Bovendien moeten de berekeningen en metingen van emissies met de maximaal
haalbare nauwkeurigheid worden uitgevoerd. De exploitant moet een redelijke garantie geven dat emissies volledig
worden gerapporteerd. Alle meet- of andere beproevingsapparatuur die voor de rapportage van bewakingsgegevens
wordt gebruikt, moet naar behoren worden toegepast, onderhouden, geijkt en gecontroleerd. Spreadsheets en andere
hulpmiddelen die voor de opslag en bewerking van bewakingsgegevens worden gebruikt, mogen geen fouten
bevatten; emissieverslagen en daarmee samenhangende bekendmakingen mogen geen beduidende onjuiste opgaven
bevatten, moeten er qua selectie en presentatie van informatie op gericht zijn een onvertekend beeld op te leveren, en
moeten een geloofwaardige en evenwichtige beschrijving geven van emissies uit een installatie;

5° kosteneffectiviteit : bij het kiezen van een bewakingsmethodiek moeten de verbeteringen welke een grotere
nauwkeurigheid oplevert, tegen de extra kosten worden afgewogen. De bewaking van en rapportage over emissies
moeten daarom zijn gericht op het behalen van de grootst mogelijke nauwkeurigheid, tenzij dit technisch niet haalbaar
is of tot buitensporig hoge kosten zou leiden;

6° betrouwbaarheid : een geverifieerd emissieverslag precies moet weergeven wat het geacht wordt weer te geven
of naar redelijke verwachting kan weergeven.

HOOFDSTUK IV. — Vereisten inzake bewaking en rapportage

Art. 4. § 1. Voor de bepaling van de emissies van zijn bedrijf stelt de exploitant de bevoegde overheid een
monitoringsplan voor.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
9-

02
-2

00
9

Het monitoringsplan moet de volgende elementen omvatten :

een beschrijving van de installatie en de in de installatie uitgevoerde activiteiten waarop de monitoring betrekking
heeft;

2° informatie over de verantwoordelijkheden inzake monitoring en rapportage binnen de installatie;

3° een lijst van te monitoren emissiebronnen en bronstromen voor elke activiteit die in de installatie wordt
uitgevoerd;

4° een omschrijving van de monitoringsmethodiek die zal worden toegepast :

a) hetzij op basis van berekening, namelijk ″rekenmethode″ waardoor emissies uit bronstromen kunnen worden
bepaald op basis van activiteitsgegevens verkregen d.m.v. meetsystemen en bijkomende parameters uit laboratorium-
analyses of standaardfactoren;

b) hetzij op basis van meten, namelijk ″meetmethode″ waardoor de emissies uit een bron kunnen worden bepaald
door de concentratie van het betrokken broeikasgas in de gasachtige effluenten in continu te meten, alsook het debiet
van de gasachtige effluenten;

5° een lijst en een omschrijving van de niveaus voor activiteitsgegevens, emissiefactoren, oxidatie- en
conversiefactoren voor elke te monitoren bronstroom;

6° een beschrijving van de meetsystemen en een specificatie, met inbegrip van de precieze locatie, van de
meetinstrumenten die voor elke te monitoren bronstroom zullen worden gebruikt;

7° gegevens waaruit blijkt dat de onzekerheidsdrempels voor activiteitsgegevens en andere parameters (indien van
toepassing) voor de toepasselijke niveaus voor elke bronstroom worden nageleefd;

8° indien van toepassing, een beschrijving van de voor de bemonstering van brandstoffen en materialen te
gebruiken methode om voor elk van de bronstromen de calorische onderwaarde, het koolstofgehalte, de emissiefac-
toren, de oxidatie- en conversiefactor en het biomassagehalte te bepalen;

9° een beschrijving van de beoogde informatiebronnen of analysemethoden om voor elk van de bronstromen de
calorische onderwaarde, het koolstofgehalte, de emissiefactor, de oxidatiefactor, de conversiefactor of de biomassa-
fractie te bepalen;

10° indien van toepassing, een lijst en een omschrijving van de niet-geaccrediteerde laboratoria en de
desbetreffende analyseprocedures, met inbegrip van een lijst van alle toegepaste kwaliteitsborgingsmaatregelen,
b.v. vergelijkingen tussen laboratoria als beschreven in punt 6.5.2. van hoofdstuk I van de bijlage;

11° indien van toepassing, een beschrijving van de systemen voor continue emissiemeting die ter monitoring van
een emissiebron zullen worden gebruikt, d.w.z. de meetpunten, de meetfrequentie, de gebruikte apparatuur, de
kalibratieprocedures, de procedures inzake verzameling en opslag van gegevens, de aanpak die wordt gevolgd om de
berekeningen te bevestigen en de rapportage van activiteitsgegevens, emissiefactoren enz.;

12° indien van toepassing, wanneer de zogenaamde ″fall-back″-methode (zie punt 2.1.2. van hoofdstuk I van de
bijlage) wordt toegepast : een uitvoerige beschrijving van de methode en de onzekerheidsanalyse, voor zover deze niet
reeds in het kader van de punten 1 tot 11° zijn behandeld;

13° een beschrijving van de procedures voor activiteiten inzake het verzamelen en verwerken van gegevens en de
controle daarop, alsmede een beschrijving van die activiteiten;

14° indien van toepassing, informatie over relevante koppelingen met activiteiten in het kader van het
communautaire milieubeheer- en milieuauditsysteem (EMAS) en andere milieubeheersystemen (b.v. ISO 14001 :2004),
met name over voor de broeikasgasemissiemonitoring en -rapportage relevante procedures en controles.

In afwijking van het tweede lid, kan de exploitant van een bedrijf waarvan de gemiddelde geverifieerde
emissierapportage lager is dan 25 000 ton CO2 per jaar gedurende de vorige handelsperiode aan de bevoegde
administratie een vereenvoudigd monitoringsplan voorstellen dat minstens de gegevens bedoeld in de punten 1°, 2°,
3°, 5°, 6°, 11° en 12° hierboven bevat. Als de emissiegegevens niet meer geldig zijn wegens wijzigingen die aan de
exploitatievoorwaarden of aan de eigenlijke installatie worden aangebracht, of bij gebrek aan historiek van de
geverifieerde emissies, is het nodig, om een toepasselijke afwijking te hebben, dat de bevoegde administratie een
conservatieve projectie van de emissies voor de vijf volgende jaren heeft goedgekeurd op grond waarvan de fossiele
CO2-emissies lager dan 25 000 ton per jaar zouden zijn.

§ 2. Het monitoringsplan bedoeld in § 1 wordt ter goedkeuring op papier aan de bevoegde administratie
overgemaakt :

1° hetzij bij ter post aangetekend schrijven met bericht van ontvangst;

2° hetzij via elke gelijksoortige formule die de verzend- en de ontvangstdatum van de akte waarborgen, ongeacht
de dienst die de gebruikte post verdeelt;

3° hetzij door de akte tegen ontvangstbewijs in te dienen.

De bevoegde administratie stuurt de aanvrager, bij aangetekend schrijven, zijn beslissing over de volledigheid en
ontvankelijkheid van het monitoringsplan binnen vijftien dagen te rekenen van de dag waarop zij het plan heeft
ontvangen Bij ontstentenis wordt de aanvraag geacht volledig en ontvankelijk te zijn.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
9-

02
-2

00
9

De aanvraag is onvolledig als de gevraagde gegevens ontbreken.

Als de aanvraag onvolledig is, moet de bevoegde administratie de ontbrekende gegevens aanduiden. De aanvrager
maakt de ontbrekende gegevens aan de bevoegde administratie over volgens de modaliteiten bedoeld in het eerste lid.
Binnen vijftien dagen na ontvangst van de aanvullende stukken stuurt de bevoegde administratie haar beslissing over
het volledig en ontvankelijk karakter van de aanvraag naar de aanvrager. Bij ontstentenis wordt de aanvraag geacht
volledig en ontvankelijk te zijn.

De aanvraag is onontvankelijk :

1° als ze werd ingediend wegens overtreding van de voorgeschreven vormen;

2° als ze twee keer onvolledig wordt geacht.

Als de aanvraag onontvankelijk is, moet de bevoegde administratie de onontvankelijkheidsgronden aan de
aanvrager meedelen.

De bevoegde administratie stuurt de aanvrager haar beslissing ter goedkeuring van het monitoringsplan bij ter
post aangetekend schrijven binnen vijfenveertig dagen te rekenen vanaf de dag dat hij zijn beslissing ter bevestiging
van het volledig en ontvankelijk karakter van het plan heeft verstuurd.

Een beroep tegen de beslissingen bedoeld in het zesde lid kan door de exploitant worden ingesteld bij de Minister
bevoegd voor Leefmilieu.

Op straffe van verval, wordt het beroep ingediend binnen dertig dagen na ontvangst van de beslissing.

Het beroep wordt ingediend volgens de modaliteiten bedoeld in het eerste lid.

De minister deelt zijn beslissing bij ter post aangetekende brief aan de aanvrager mee binnen vijfenveertig dagen,
te rekenen van de dag waarop hij het beroep heeft ontvangen.

§ 3. De exploitant mag voorstellen om de emissies te meten indien hij kan aantonen dat hiermee, met toepassing
van een combinatie van de hoogste niveaus, met zekerheid een grotere nauwkeurigheid wordt bereikt dan met de
relevante berekeningen, en de vergelijking tussen meten en berekenen is gebaseerd op een identieke lijst van bronnen
en emissies.

Voor elke verslagperiode moet de exploitant de gemeten emissies bevestigen door berekening in overeenstemming
met de richtsnoeren omschreven in de bijlage. Bij het kiezen van niveaus voor de berekening die ter bevestiging wordt
uitgevoerd, moeten dezelfde regels gelden als voor de rekenmethode.

Mits dit door de bevoegde administratie is goedgekeurd, mag de exploitant meting en berekening combineren
voor verschillende bronnen die tot één installatie behoren. Hij moet erop toezien en aantonen dat er geen hiaten en
dubbeltelling ten aanzien van emissies optreden.

§ 4. Emissies van verbrandingsmotoren voor vervoersdoeleinden vallen niet onder de emissieramingen.

§ 5. Indien de productiecapaciteit of het productievermogen van één of een aantal activiteiten die vallen onder
eenzelfde categorie bedoeld in artikel 1, afzonderlijk of gezamenlijk de desbetreffende drempelwaarde volgens artikel 1
in één installatie of op één locatie overschrijdt, moeten alle emissies uit alle bronnen van alle in artikel 1 genoemde
activiteiten in die installatie of op die locatie worden bewaakt of worden gerapporteerd.

§ 6. Of een aanvullende verbrandingsinstallatie moet worden gezien als onderdeel van een installatie waarin een
andere in artikel 1 bedoelde activiteit plaatsvindt, of als afzonderlijke installatie, is afhankelijk van lokale
omstandigheden en moet zijn vastgelegd in de vergunning van de installatie.

§ 7. Alle emissies uit een installatie moeten worden toegewezen aan die installatie, ook als er warmte of elektriciteit
naar andere installaties wordt afgevoerd. Emissies die samenhangen met de opwekking van warmte of elektriciteit die
uit andere installaties wordt aangevoerd, mogen niet worden toegewezen aan de installatie waarin deze worden
aangevoerd.

§ 8. Onverminderd de toepassing van artikel 65 van het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning
voor de wijzigingen betreffende de gegevens opgenomen in de milieuvergunning of de eenmalige vergunning
overeenkomstig de artikelen 19, tweede lid, en 46, tweede lid, van het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002
betreffende de procedure en diverse maatregelen voor de uitvoering van het decreet van 11 maart 1999 betreffende de
milieuvergunning, wordt elke wijziging van het monitoringsplan zo snel mogelijk nadat de exploitant daarvan kennis
heeft genomen of redelijkerwijs kennis had kunnen nemen, aan de bevoegde administratie gemeld, tenzij in het
monitoringplan anders is bepaald.

De gewijzigd bladzijden van het monitoringsplan worden ter goedkeuring op papier aan de bevoegde
administratie overgemaakt :

1° hetzij bij ter post aangetekend schrijven met bericht van ontvangst;

2° hetzij via elke gelijksoortige formule die de verzend- en de ontvangstdatum van de akte waarborgen, ongeacht
de dienst die de gebruikte post verdeelt;

3° hetzij door de akte tegen ontvangstbewijs in te dienen.

De bevoegde administratie stuurt de aanvrager haar beslissing ter goedkeuring van de wijziging van het
monitoringsplan bij ter post aangetekend schrijven binnen vijfenveertig dagen te rekenen vanaf de dag dat hij de
wijziging van het monitoringsplan heeft ontvangen. De technische ambtenaar wordt gelijtijdig per gewone post
ingelicht.

Art. 5. De bewakingsmethodiek moet worden gewijzigd indien daarmee de nauwkeurigheid van de verstrekte
gegevens wordt verbeterd, tenzij dit technisch niet haalbaar is of zou leiden tot hoge kosten.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
9-

02
-2

00
9

Art. 6. Voor substantiële wijzigingen van de monitoringmethodiek als onderdeel van het monitoringplan is de
toestemming van de bevoegde autoriteit vereist indien het gaat om :

1° de indeling van de installatie in een andere categorie;

2° de verandering tussen een rekenmethode en een meetmethode voor de bepaling van de emissies;

3° een toename van de onzekerheid betreffende de activiteitsgegevens of andere parameters, indien van
toepassing, welke leidt tot een ander niveau.

Art. 7. Wijzigingen in het monitoringplan dienen in de interne registers van de exploitant duidelijk te worden
vermeld, gemotiveerd en uitvoerig gedocumenteerd.

Art. 8. De monitoringsmethode wordt bepaald en uitgevoerd met inachtneming van de algemene en specifieke
richtsnoeren omschreven in bijlage.

De specifieke richtsnoeren bevatten verschillende methodieken om de volgende variabelen te bepalen :
activiteitsgegevens (ze bestaan zelf uit twee variabelen brandstofdebiet/materiaalstroom en lager warmtevermogen),
emissiefactoren, oxidatie- of conversiefactoren. Deze methodieken zijn in niveaus ingedeeld. Met de oplopende
nummering van niveaus, die vanaf 1 begint, wordt een oplopende mate van nauwkeurigheid aangegeven, waarbij het
niveau met het hoogste nummer de voorkeur heeft. Gelijkwaardige niveaus worden aangeduid met hetzelfde
niveaunummer en een toegevoegde letter. Voor activiteiten waarvoor deze richtlijnen alternatieve rekenmethoden
aanreiken mag een exploitant alleen van de ene methode naar de andere omschakelen, wanneer hij, tot voldoening van
de bevoegde administratie, kan aantonen dat deze omschakeling leidt tot een grotere nauwkeurigheid in de bewaking
van en rapportage over de emissies van de betreffende activiteit.

De exploitanten moeten de methode van het hoogste niveau gebruiken om voor alle bronstromen in een installatie
alle variabelen voor bewaking en rapportage te bepalen, onder voorbehoud van de volgende afwijkingen die na
gunstig advies van de administratie worden toegestaan :

1° alleen wanneer ten genoegen van de bevoegde administratie is aangetoond dat de methode van het hoogste
niveau technisch niet haalbaar is of zou leiden tot buitensporig hoge kosten, mag voor die variabele binnen een
monitoringsmethodiek het eerstvolgende lagere niveau worden aangehouden. Daarom moet het gekozen niveau de
hoogste graad van nauwkeurigheid weergeven die technisch haalbaar is en niet leidt tot buitensporig hoge kosten;

2° de exploitant mag voor de bepaling van de variabelen aan de hand waarvan de emissies van kleine bronstromen
worden berekend ten minste niveau 1 kiezen, en voor de minimis-bronstromen monitoring- en rapportagemethoden
toepassen die gebaseerd zijn op eigen, niet met enig niveau geassocieerde schattingsmethoden;

3° Voor installaties of technisch onderscheidbare onderdelen daarvan mogen met betrekking tot als zuiver
aangemerkte biobrandstoffen en materialen schattingsmethoden worden toegepast waarvoor geen nauwkeurigheids-
niveau is bepaald (″no-tier″-methoden), tenzij de aldus bepaalde waarde wordt gebruikt om van de door continue
emissiemeting bepaalde emissies het van biomassa afkomstige CO2 af te trekken. Tot deze ″no-tier″ methoden behoort
de energiebalansmethode. CO2-emissies uit fossiel materiaal dat als onzuiverheid voorkomt in als zuivere biomassa
aangemerkte brandstoffen en materialen, moeten worden gerapporteerd onder de biomassa-bronstroom en mogen
worden geschat met behulp van ″no-tier″-methoden. Gemengde brandstoffen en materialen die biomassa bevatten,
dienen te worden gekarakteriseerd overeenkomstig het bepaalde in punt 6.4 van hoofdstuk I van de bijlage, tenzij de
bronstroom als de minimis kan worden beschouwd.

4° de exploitant van een installatie waarvan de gemiddelde geverifieerde gerapporteerde emissies gedurende de
voorgaande handelsperiode minder dan 25 000 t CO2 per jaar bedroeg, mag lagere niveaus gebruiken, het minimum
is niveau 1, voor elke betrokken bronstroom en variabel. Als de emissiegegevens niet meer geldig zijn wegens
wijzigingen die aan de exploitatievoorwaarden of aan de eigenlijke installatie worden aangebracht, of bij gebrek aan
historiek van de geverifieerde emissies, is het nodig, om een toepasselijke afwijking te hebben, dat de bevoegde
administratie een conservatieve projectie van de emissies voor de vijf volgende jaren heeft goedgekeurd op grond
waarvan de fossiele CO2 emissies minder dan 25 000 ton per jaar zouden bedragen.

De exploitant mag, met de goedkeuring van de bevoegde administratie, voor de variabelen verschillende
goedgekeurde niveaus toepassen, die binnen één enkele berekening worden toegepast (activiteitsgegevens, emissie-
factoren, oxidatie- of conversiefactoren).

Onverminderd de installaties bedoeld in het derde lid, 4°, moeten de exploitanten voor alle grote bronstromen ten
minste de in onderstaande tabel gespecificeerde niveaus toepassen, tenzij dit technisch niet haalbaar is :



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
9-

02
-2

00
9



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
9-

02
-2

00
9



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
9-

02
-2

00
9

Art. 9. De exploitant mag wijzigingen van de niveaus zonder onnodige vertraging voorstellen wanneer :

1° er wijzigingen zijn opgetreden in de beschikbare gegevens waardoor emissies nauwkeuriger kunnen worden
bepaald;

2° een nieuw type emissie zich heeft voorgedaan;

3° er zich een substantiële wijziging heeft voorgedaan in de scala van brandstoffen of betrokken grondstoffen

4° er fouten zijn vastgesteld in gegevens die voortvloeien uit de monitoringsmethodiek.

Art. 10. Wanneer het hoogste niveau of het overeengekomen aan variabelen gekoppelde niveau tijdelijk om
technische redenen niet haalbaar is, mag een exploitant het hoogste haalbare niveau toepassen totdat de
omstandigheden voor toepassing van het vroegere niveau zijn hersteld. De exploitant moet zonder onnodige
vertraging aan de bevoegde administratie aantonen waarom een niveauwijziging noodzakelijk is en gedetailleerde
informatie over de voorlopige bewakingsmethodiek verstrekken. De exploitant moet alle noodzakelijke maatregelen
nemen om een vlot herstel van het oorspronkelijke niveau voor bewaking en rapportage mogelijk te maken.

Art. 11. Wijzigingen van niveaus moeten in alle gevallen volledig zijn gedocumenteerd. Kleine hiaten in
gegevensbestanden ten gevolge van storingen van meetapparatuur moeten worden behandeld volgens een goede
professionele praktijk, voor zover ze door de bevoegde autoriteit aangenomen zijn na advies van de administratie, en
in overeenstemming met de bepalingen van de IPPC-publicatie ″Reference Document on the General Principles of
Monitoring″, zoals uitgewerkt door de Europese Commissie (juli 2003). Wanneer er binnen een verslagperiode een
niveauwijziging plaatsvindt, moeten de resultaten voor de betreffende activiteit gedurende de desbetreffende delen van
de verslagperiode worden berekend en gerapporteerd als afzonderlijke onderdelen van het jaarlijkse verslag aan de
bevoegde administratie.

Art. 12. Wanneer het technisch niet haalbaar is of tot onredelijk hoge kosten zou leiden om tenminste de eisen van
niveau 1 voor alle bronstromen, met uitzondering van de de minimis-bronstromen, toe te passen, dient de exploitant
een zogenaamde ″fall-back″-methode toe te passen. Daarbij wordt de exploitant vrijgesteld van de toepassing van de
niveaus en wordt het mogelijk gemaakt een volledig op de betrokken bronstromen toegesneden monitoringmethodiek
op te stellen.

HOOFDSTUK V — Opslag van informatie

Art. 13. De exploitant documenteert en bewaart de gegevens inzake de bewaking van CO2-emissies afkomstig
van de bronnen van de installaties en activiteiten vermeld in zijn vergunning.

Deze bewakingsgegevens moeten voldoende zijn om te zorgen dat het jaarlijkse emissieverslag dat de exploitant
overlegt, kan worden geverifieerd.

Gegevens die niet tot het jaarlijkse emissieverslag behoren, behoeven niet te worden gerapporteerd of openbaar te
worden gemaakt.

Om te zorgen dat de bepaling van emissies door de verificateur of een andere derde kan worden gereproduceerd,
moet een exploitant die de methode van berekening toepast tot ten minste tien jaar na overlegging van het verslag voor
elk verslagjaar de volgende documentatie bewaren :

1° de lijst van alle gemonitorde bronstromen;

2° de activiteitsgegevens die zijn gebruikt voor alle berekeningen van emissies uit elke bronstroom, ingedeeld naar
proces en brandstoftype;

3° documentatie die de juistheid aantoont van de keuze van de monitoringsmethodiek, en de bescheiden waarin
de redenen van alle door de bevoegde autoriteit goedgekeurde tijdelijke en permanente wijzigingen van monitorings-
methodieken en niveaus worden gegeven;

4° documentatie over de monitoringsmethodiek en over de resultaten van de ontwikkeling van specifieke
emissiefactoren en biomassafracties van specifieke brandstoffen, alsmede oxidatie- of conversiefactoren, en de
respectieve bewijzen van de vergunning;

5° documentatie over het proces van de verzameling van activiteitsgegevens voor de installatie;

6° de activiteitsgegevens, emissie-, oxidatie- of conversiefactoren die zijn overgelegd aan de bevoegde
administratie voor het nationale toewijzingsplan, over de jaren voorafgaand aan de handelsregeling;

7° documentatie over de verantwoordelijkheden in verband met de emissiemonitoring;

8° het jaarlijkse emissieverslag;

9° alle overige informatie die de bevoegde administratie of de verificateur nuttig acht om het jaarlijkse
emissieverslag te verifiëren.

De volgende aanvullende informatie moet eveneens worden bewaard wanneer de methode van meting wordt
toegepast :

1° de lijst van alle gemonitorde emissiebronnen;

2° de documentatie die de juistheid van de keuze voor meting als monitoringsmethodiek aantoont;

3° de gegevens die zijn gebruikt voor de onzekerheidsanalyse van CO2-emissies uit elke bron, ingedeeld naar
procestype en brandstofsoort;

4° de gegevens die zijn gebruikt voor de ter bevestiging uitgevoerde berekeningen;

5° een uitgebreide technische beschrijving van het systeem voor continue meting, met inbegrip van documenten
inzake de goedkeuring door de bevoegde autoriteit;

6° onbewerkte en gecombineerde gegevens van het systeem voor continue meting, met inbegrip van documentatie
over wijzigingen die in de loop der tijd plaatsvinden en het logboek met vermeldingen over proeven, storingen, ijking,
controlebeurten en onderhoud;

7° documentatie over alle wijzigingen van het meetsysteem.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
9-

02
-2

00
9

HOOFDSTUK VI. — Controle

Afdeling 1. — Verzameling en verwerking van gegevens

Art. 14. De exploitant moet effectieve gegevensverzamelings- en -verwerkingsactiviteiten ontwikkelen, documen-
teren, uitvoeren en handhaven, hierna ″dataflow-activiteiten″ genoemd, met het oog op de monitoring en rapportage
van de broeikasgasemissies in overeenstemming met het goedgekeurde monitoringplan, de vergunning en deze
richtsnoeren. Deze dataflow-activiteiten omvatten het uitvoeren van metingen, monitoring, analyse, registratie,
verwerking en de berekening van parameters ten behoeve van de rapportage van de broeikasgasemissies.

Afdeling 2. — Controlesysteem

Art. 15. De exploitant moet een effectief controlesysteem opzetten, documenteren, uitvoeren en onderhouden
teneinde te garanderen dat het uit de dataflow-activiteiten voortvloeiende jaarlijkse emissieverslag geen onjuiste
opgaven bevat en in overeenstemming is met het goedgekeurde monitoringplan, de vergunning en deze richtsnoeren.

Het controlesysteem omvat de op doeltreffende monitoring en rapportage gerichte processen zoals opgezet en
toegepast door de personen die met de jaarlijkse emissierapportage zijn belast. Het controlesysteem bestaat uit de
volgende onderdelen :

1° de beoordeling door de exploitant zelf van het intrinsieke risico en het controlerisico op fouten, onjuiste opgaven
(onjuiste voorstellingen van zaken of omissies) in het jaarlijkse emissieverslag en non-conformiteiten ten aanzien van
het goedgekeurde monitoringplan, de vergunning en deze richtsnoeren;

2° controleactiviteiten die de gesignaleerde risico’s helpen beperken.

Art. 16. De exploitant evalueert en verbetert zijn controlesysteem teneinde ervoor te zorgen dat het jaarlijkse
emissieverslag geen beduidende onjuiste opgaven en geen beduidende nonconformiteiten bevat. Deze evaluaties
omvatten interne audits van het controlesysteem en de gerapporteerde gegevens. Het controlesysteem kan verwijzen
naar andere procedures en documenten, met inbegrip van die welke deel uitmaken van de volgende beheersystemen :
het communautaire milieubeheer- en milieuauditsysteem (EMAS), ISO 14001 :2004 (″Environmental management
systems — Specification with guidance for use″), ISO 9001 :2000 en systemen van financiële controle. Wanneer een
dergelijke verwijzing is opgenomen, draagt de exploitant er zorg voor dat het toegepaste systeem in kwestie
tegemoetkomt aan de eisen van het goedgekeurde monitoringplan, de vergunning en deze richtsnoeren.

Afdeling 3. — Controleactiviteiten

Onderafdeling 1 — Beginsel

Art. 17. Ter beheersing en beperking van het intrinsieke risico en het controlerisico overeenkomstig afdeling 2
omschrijft de exploitant controleactiviteiten en voert hij deze uit overeenkomstig deze afdeling.

Onderafdeling 2 — Procedures en verantwoordelijkheden

Art. 18. De exploitant wijst de verantwoordelijkheden toe voor alle dataflow-activiteiten en voor alle controle-
activiteiten. Onverenigbare taken, bijvoorbeeld uitvoerende activiteiten en controleactiviteiten, dienen voor zover
mogelijk te worden gescheiden. Zoniet dan moet in alternatieve controles worden voorzien.

Art. 19. De exploitant documenteert de dataflow-activiteiten overeenkomstig artikel 14 en de controleactiviteiten
overeenkomstig de artikelen 20 tot 25 in schriftelijke procedures, met inbegrip van :

1° de opeenvolging van en interactie tussen de gegevensverzamelings- en gegevensverwerkingsactiviteiten
overeenkomstig artikel 14, m.i.v. de gebruikte berekenings- en meetmethoden;

2° de risicobeoordeling van de definitie en de evaluaties die deel uitmaken van het controlesysteem
overeenkomstig afdeling 2°;

3° het beheer van de capaciteiten die nodig zijn voor de overeenkomstig deze onderafdeling toegewezen
verantwoordelijkheden;

4° de kwaliteitsborging van de gebruikte meetapparatuur en informatietechnologie (indien van toepassing)
overeenkomstig artikel 20;

5° de interne analyses van de gerapporteerde gegevens overeenkomstig artikel 22°;

6° de uitbestede processen overeenkomstig artikel 23;

7° de correcties en bijsturingsmaatregelen overeenkomstig artikel 24;

8° registratie en documentatie overeenkomstig artikel 25.

Voor elk van de procedures bedoeld in het eerste lid wordt, desgevallend, aandacht besteed aan de volgende
elementen :

1° de verantwoordelijkheden;

2° de registraties, elektronisch en fysiek, naargelang wat mogelijk en passend is;

3° de gebruikte informatiesystemen, indien van toepassing;

4° de input en output, en een duidelijke koppeling met de voorgaande en de volgende activiteit;

5° de frequentie, indien van toepassing.

De procedures dienen zodanig te zijn dat onderkende risico’s worden geminimaliseerd.

Onderafdeling 3 — Kwaliteitsborging

Art. 20. § 1. De exploitant moet er zorg voor dragen dat desbetreffende meetapparatuur regelmatig en
voorafgaand aan het gebruik wordt gekalibreerd, bijgesteld en gecontroleerd op grond van meetnormen die zijn
afgeleid van internationale meetnormen, voor zover beschikbaar, rekening houdend met de overeenkomstig afdeling 2
vastgestelde risico’s.

§ 2. De exploitant geeft in voorkomend geval in het monitoringplan aan welke onderdelen van een meetinstrument
niet kunnen worden gekalibreerd, en stelt alternatieve controleactiviteiten voor; hiervoor is de toestemming van de
bevoegde administratie.

Wanneer wordt vastgesteld dat de apparatuur niet aan de eisen voldoet, moet de exploitant onmiddellijk
correctieve maatregelen nemen.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
9-

02
-2

00
9

§ 3. De registers met de resultaten van kalibratie en waarmerking moeten gedurende tien jaar worden bewaard.

§ 4. Indien de exploitant gebruik maakt van informatietechnologie, m.i.v. gecomputeriseerde procesbeheersings-
technologie, dient deze zodanig te zijn ontworpen, gedocumenteerd, beproefd, geïmplementeerd, gecontroleerd en
onderhouden dat een betrouwbare, nauwkeurige en tijdige verwerking van de gegevens gewaarborgd is, rekening
houdend met de overeenkomstig afdeling 2 vastgestelde risico’s. Dit behelst eveneens de correcte toepassing van de
berekeningsformules in het monitoringplan. De controle over de informatietechnologie behelst met name toegangs-
controle, back-up- en herstelprocedures, continuïteitsplanning en beveiliging.

Art. 21. De vereiste om het bewijs te leveren van de naleving van de kalibratie-eisen bedoeld in artikel 20 is niet
van toepassing op de installaties waarvan de gemiddelde geverifieerde gerapporteerde emissies gedurende de
voorgaande handelsperiode minder dan 25 000 ton CO2 per jaar bedragen.

Als de emissiegegevens niet meer geldig zijn wegens wijzigingen die aan de exploitatievoorwaarden of aan de
eigenlijke installatie worden aangebracht, of bij gebrek aan historiek van de geverifieerde emissies, is het nodig, om de
vrijstelling toe te passen, dat de bevoegde administratie een conservatieve projectie van de emissies voor de vijf
volgende jaren heeft goedgekeurd op grond waarvan de fossiele CO2-emissies minder dan 25 000 ton per jaar zouden
bedragen.

Onderafdeling 4 — Toetsing en validatie van gegevens

Art. 22. § 1. Met het oog op het beheer van de gegevensstromen voorziet de exploitant in de toetsing en validatie
van de gegevens, rekening houdend met de overeenkomstig afdeling 2 vastgestelde risico’s. Deze validaties kunnen
hetzij handmatig, hetzij elektronisch worden uitgevoerd. De validaties moeten zo worden opgezet dat de criteria voor
het verwerpen van gegevens zoveel mogelijk van tevoren vaststaan.

§ 2. Een eenvoudige en doeltreffende toetsing van gegevens kan op operationeel niveau worden uitgevoerd door
verticale en horizontale vergelijking van gemeten waarden.

Bij de verticale methode worden emissiegegevens met elkaar vergeleken die in verschillende jaren voor dezelfde
installatie zijn gevonden. Wanneer verschillen tussen jaarlijkse gegevens niet vanuit onderstaande aspecten kunnen
worden verklaard, is er waarschijnlijk sprake van een monitoringfout :

1° wijzigingen in activiteitsniveau;

2° wijzigingen ten aanzien van brandstoffen of ingezette materialen;

3° wijzigingen ten aanzien van de emitterende processen (b.v. verbeteringen van het energierendement).

Bij de horizontale methode worden waarden van verschillende operationele systemen voor gegevensverzameling
vergeleken, zoals :

1° de vergelijking van gegevens over de aankoop van brandstoffen of materialen met gegevens over
voorraadwijzigingen (op basis van de begin- en eindomvang van de voorraad) en gegevens over het verbruik door de
relevante bronstromen;

2° de vergelijking van emissiefactoren die zijn bepaald door analyse of berekening of die zijn verkregen van de
brandstofleverancier, met nationale of internationale referentiewaarden voor emissiefactoren van vergelijkbare
brandstoffen;

3° de vergelijking van emissiefactoren op basis van brandstofanalyses met nationale of internationale
referentiewaarden voor emissiefactoren van vergelijkbare brandstoffen;

4° de vergelijking van gemeten en berekende emissies.

Onderafdeling 5 — Uitbestede processen

Art. 23. Wanneer een exploitant ervoor kiest een dataflow-processen uit te besteden, controleert hij de kwaliteit
van deze processen, rekening houdend met de overeenkomstig afdeling 2 vastgestelde risico’s.

De exploitant stelt passende eisen vast ten aanzien van de te leveren prestaties en methoden en toetst de kwaliteit
van de geleverde resultaten.

Onderafdeling 6 — Correcties en bijsturingsmaatregelen

Art. 24. Wanneer enig onderdeel van de dataflow- of controleactiviteiten (apparaat, apparatuur, personeelslid,
leverancier, procedure, enz.) niet naar behoren of niet binnen de vastgestelde grenzen blijkt te functioneren, neemt de
exploitant onverwijld passende bijsturingsmaatregelen en worden de te verwerpen gegevens gecorrigeerd.

De exploitant beoordeelt de geldigheid van de uitkomsten van de procedurestappen in kwestie, traceert de
basisoorzaak van het mankement of de fout en neemt passende bijsturingsmaatregelen.

De activiteiten die in dit gedeelte aan de orde zijn, worden uitgevoerd overeenkomstig afdeling 2, volgens een
risicogerelateerde aanpak.

Onderafdeling 7 — Registers en documentatie

Art. 25. § 1. Om de naleving van de voorschriften te kunnen aantonen en garanderen en om de gerapporteerde
emissiegegevens te kunnen reconstrueren, bewaart de exploitant gedurende ten minste 10 jaar de registers betreffende
alle controleactiviteiten, m.i.v. kwaliteitsborging/kwaliteitscontrole van apparatuur en informatietechnologie, toetsing
en validatie van gegevens en correcties en alle in artikel 13 genoemde informatie.

De exploitant ziet erop toe dat de documenten in kwestie beschikbaar zijn waar en wanneer zij voor het verrichten
van de dataflow- en controleactiviteiten noodzakelijk zijn. De exploitant moet over een procedure beschikken om de
verschillende versies van deze documenten te identificeren, over te leggen, te verspreiden en te controleren.

§ 2. De activiteiten die in dit gedeelte aan de orde zijn, worden uitgevoerd overeenkomstig de risicogerelateerde
aanpak als omschreven in afdeling 2.

Art. 26. Het besluit van de Waalse Regering van 10 november 2005 tot bepaling van de sectorale voorwaarden
betreffende de bedrijven die een activiteit met CO2-emissies uitoefenen, wordt opgeheven.

Art. 27. Dit besluit is van toepassing op de bestaande inrichtingen.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
9-

02
-2

00
9

Art. 28. Dit besluit heeft uitwerking op 1 januari 2008.

Art. 29. De Minister tot wiens bevoegdheden het Leefmilieu behoort, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 27 november 2008.

De Minister-President,
R. DEMOTTE

De Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme,
B. LUTGEN




